— 1 —

广西壮族自治区地质矿产勘查开发局

办  公  室  文  件

桂地矿办〔2018〕45号

广西壮族自治区地质矿产勘查开发局办公室关于印发

2018 年“安全生产月”活动方案的通知

局属各单位：

现将《自治区地矿局 2018 年“安全生产月”活动方案》印

发给你们，请结合实际认真组织实施。

2018年 5月 31日

 — 2 —

自治区地矿局 2018 年“安全生产月”活动方案

根据国务院安委会办公室《关于开展 2018 年全国“安全生

产月”和“安全生产万里行”活动的通知》（安委办〔2018〕8号）

和自治区安委会《广西壮族自治区安全生产委员会关于印发广西

壮族自治区 2018年“安全生产月”和“安全生产八桂行”活动方

案的通知》（桂安委〔2018〕5号）有关要求，在全国第 17个“安

全生产月”到来之时，结合我局实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯

彻党的十九大精神、习近平总书记关于安全生产工作的重要思想

和党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署，以“生命至上、

安全发展”为主题，以强化安全红线意识、落实安全责任、深化

专项整治、增强全民应急避险意识、提升广大职工安全文明素

质等为重点内容，为促进我局安全生产形势持续稳定好转筑牢思

想防线。

二、活动时间

2018年 6月。

三、活动主题

生命至上、安全发展。

四、活动内容

（（（（一一一一））））开展安全开展安全开展安全开展安全生产生产生产生产主题宣讲活动主题宣讲活动主题宣讲活动主题宣讲活动

深入宣传习近平总书记关于安全生产工作的重要思想，党中

 — 3 —

央、国务院关于安全生产的决策部署，国务院安委会的工作要求

和《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于推

进安全生产领域改革发展的实施意见》《广西安全生产“十三五”

规划》，以及安全生产法律法规标准等，进一步统一思想，增强广

大职工的安全生产“红线”意识，为全年安全生产筑牢思想防线。

各单位要在活动月期间举办一次安全月活动动员大会，单位

负责人要带头宣讲，邀请专家、学者举办专题讲座，动员广大职

工积极查找身边的事故隐患和“三违”行为，开展“身边隐患随

手拍”、应急演练、警示教育等活动，对发现的重大隐患设立举

报奖励。

（（（（二二二二））））开展专项治理活动开展专项治理活动开展专项治理活动开展专项治理活动

1.开展防范一氧化碳中毒专项活动，组织宣传用煤用气安全

知识，提高单位职工防范一氧化碳事故中毒能力。

2.开展道路交通安全专项整治活动，对驾驶员进行培训，使

其摒弃不良交通陋习，养成安全、文明驾驶的好习惯。

3.开展建筑施工专项治理行动，针对房屋建筑工程、公路工

程、地灾治理等各类工程建设项目开展治理整治。

4.开展水上安全专项治理活动，开展水上项目安全防范和学

校中小学生防溺水安全管理大检查等行动。

（（（（三三三三））））积极参与安全宣传咨询日活动积极参与安全宣传咨询日活动积极参与安全宣传咨询日活动积极参与安全宣传咨询日活动

6 月 16 日安全宣传咨询日活动期间，各单位就近就地参与

当地政府统一组织开展的安全宣传咨询日活动，要广泛发动安全

生产监管人员和志愿服务者，用群众喜闻乐见的方式通俗易懂地

 — 4 —

宣传习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、安

全生产方针政策、法律法规和应急知识、消防安全知识、防灾减

灾救灾常识等安全科普知识和技能，面对面解答群众关心的安全

生产问题，并现场接受群众举报。

（（（（四四四四））））开展事故警示教育活动开展事故警示教育活动开展事故警示教育活动开展事故警示教育活动

各单位要集中组织观看事故警示教育片、警示教育展；根据

往年的事故特点，有针对性地开展全方位、多角度、立体化的集

中剖析典型事故和灾害案例，做到举一反三，引导全体职工深入

吸取事故教训，严防类似事故发生；要加强安全文化设施建设，

大力开展应急培训和体验式安全教育，不断提高全体职工的防范

意识和安全素质，推动安全生产工作。

（（（（五五五五））））组织开展全局安全生产大检查组织开展全局安全生产大检查组织开展全局安全生产大检查组织开展全局安全生产大检查

局安委会在“安全生产月”活动期间，将成立多个检查组对

全局集中开展一次安全隐患大检查大排查大整治，具体方案另行

通知。

各单位要开展全方位、全覆盖的安全生产大检查，针对安全

生产各个领域制定具体的措施、方案，开展经常性安全自查，施

工项目重点检查项目安全管理、安全教育培训、专项施工方案、

安全技术交底、隐患排查治理、现场安全管理、应急管理、复杂

地质条件施工安全风险识别和管控等；要对去年和今年一季度以

来检查发现的问题和隐患整改情况进行“回头看”，对整改责任不

到位的要严肃问责。

（（（（六六六六））））开展应急演练专题活动开展应急演练专题活动开展应急演练专题活动开展应急演练专题活动

 — 5 —

坚持贴近实战、注重实效原则，结合单位生产经营的实际情

况，广泛深入开展实战化应急演练，通过综合评估、查摆问题，

完善优化预案，加大装备物资投入，注重专业人才培养；组织开

展应急预案、应急知识、自救互救和避险逃生技能方面的培训和

比武竞赛等活动，提高应急处置能力。

（（（（七七七七））））开展安全生产经验交流论文评选活动开展安全生产经验交流论文评选活动开展安全生产经验交流论文评选活动开展安全生产经验交流论文评选活动

在全局范围内开展安全生产优秀论文征集和评选活动，各单

位要发动广大职工就安全生产技术推广和应用、安全生产管理、

安全生产新技术新装备、案例分析、应急救援等撰写论文，并从

中选出 1～3篇报局，局将从报来的论文中选出优秀者进行交流和

表彰，每篇篇幅控制在 2000字以内。请各单位于 7月 5日前将文

章电子版发送到局安全处邮箱：759769051@qq.com。

（（（（八八八八））））组织开展行业特色活动组织开展行业特色活动组织开展行业特色活动组织开展行业特色活动

各单位要继续深入开展《职业病防治法》宣教活动、“安康

杯”竞赛、青年安全生产示范岗、“五好”文明家庭、平安校园、

安全生产宣传教育“七进”、安全科技活动周、《安全生产法》知

识竞赛等具有行业领域特色的活动。

五、工作要求

（（（（一一一一））））强化强化强化强化““““四个意识四个意识四个意识四个意识””””

要进一步强化政治意识、大局意识、核心意识和看齐意识，

自觉维护习近平总书记在党中央和全党的核心地位，自觉维护党

中央权威和集中统一领导，自觉在政治立场、政治方向、政治原

则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

 — 6 —

把深入宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九

大对应急管理和安全生产工作的部署要求作为一项首要政治任务

和头等大事贯穿到活动全过程和各环节，务求落到实处。

（（（（二二二二））））加强组织指导加强组织指导加强组织指导加强组织指导

要将“安全生产月”活动纳入年度安全生产工作计划，要成

立专门的活动组织机构，制定实施方案，保障经费投入，与业务

工作同谋划、同部署、同检查、同落实、同考核，推动全局“安

全生产月”活动向纵深发展。

（（（（三三三三））））认真总结认真总结认真总结认真总结，，，，按时报送信息按时报送信息按时报送信息按时报送信息

1．各单位结合单位实际将安全文化建设、安全生产宣传教

育等一些典型做法和特色活动，适时在局各种宣传平台上展示推

广，交流借鉴。

2.请各单位于 7 月 10 日前将“安全生产月”活动总结电子

版 word文档发送到局安全处邮箱（759769051@qq.com），活动总

结要有隐患排查治理、隐患随手拍、应急演练、事故警示教育活

动、竞赛人数、出版宣传资料等，既要包括典型亮点、经验要点，

又要有具体数字、活动照片等。

公开方式公开方式公开方式公开方式：：：：公开公开公开公开

分送：有关局领导。

抄送：机关各处室（带临时机构办公室）。

自治区地矿局办公室                      2018 年 5月 31日印发